

ACUERDO DE RESPUESTA DE INFORMACIÓN PÚBLICA

En la ciudad de Morelia, Michoacán a 29 veintinueve de septiembre del 2021 dos mil veintiuno.

Vistas las constancias integradas por la solicitud de información presentada por el (la) C. **Sin Nombre**, registrada bajo el número de folio (s) '161283621000009, del sistema Plataforma Nacional de Transparencia INFOMEX MICHOACAN, y habiendo revisado los registros públicos que obran en ésta entidad, y,

RESULTANDO

PRIMERO. Mediante solicitud presentada por el (la) C. **Sin Nombre**, se requirió información consistente en:

Solicito se me expida toda la información referente a los siguientes gastos:

- Si la dependencia a su cargo erogó gastos para rentas de medios de transporte (vehículos terrestres, helicópteros, motos o cualquier otro).
- Si la dependencia su cargo asignó medios de transporte para funcionarios de cualquier nivel.
- Si la dependencia a su cargo erogó gastos de apoyo de transporte para las funciones que por ley tienen.
- Si la dependencia a su cargo otorgo algún vehículo de cualquier tipo en comodato a cualquier persona (sin importar que sea funcionario o no).
- El total del dinero destinado para cualquier tipo de gasto en vehículos para cualquier funcionario de la dependencia o para cualquier particular.
- El fundamento legal y contable para la erogación presupuestal.

SEGUNDO. Substanciado el procedimiento administrativo interno al que están sujetas las solicitudes de información, conforme a lo establecido por los numerales 64 a 83 y demás relativos de la Ley de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos personales del Estado de Michoacán de Ocampo; se realizó la búsqueda exhaustiva de la información en todo registro físico o electrónico de la Secretaría de Contraloría del Estado a efecto de localizar la información, y,

CONSIDERANDO

PRIMERO. La Secretaría de Contraloría, es competente para conocer de la solicitud de información con folio '161283621000009, del sistema Plataforma Nacional de Transparencia INFOMEX MICHOACÁN, y el titular de la Unidad de Transparencia de este sujeto obligado, es competente también para emitir el presente acuerdo, de conformidad con lo establecido por los artículos 8, 75, 77 y 79 de la Ley de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales del Estado de Michoacán de Ocampo, así como el artículo 14 de la Ley Orgánica de la Administración Pública del Estado de Michoacán de Ocampo.

SEGUNDO. Analizada la solicitud de información presentada por la peticionario, y los registros públicos que posee al respecto esta Entidad, se determina que la información que ha sido solicitada no encuadra en ninguna de las hipótesis de excepción previstas por los artículos 84 a 104 de la ley local en la materia, que obliguen a la reserva de la información; ni se refiere a datos de persona alguna que deba ser protegida bajo la figura de confidencialidad; consecuentemente es procedente entregar la información, por lo cual hacemos de su conocimiento lo siguiente:

La Delegación Administrativa de esta Secretaría de Contraloría contestó lo siguiente:

Solicito se me expida toda la información referente a los siguientes gastos:

- Si la dependencia a su cargo erogó gastos para rentas de medios de transporte (vehículos terrestres, helicópteros, motos o cualquier otro).

RESPUESTA: La Secretaría de Contraloría erogó gastos por concepto de arrendamiento de vehículos terrestres, cuya información se puede consultar en la liga electrónica http://laip.michoacan.gob.mx/acceso/nuevas_dependencia.jsp?id_dependencia=8

- Si la dependencia su cargo asignó medios de transporte para funcionarios de cualquier nivel.

RESPUESTA: No se asignó vehículos a funcionarios públicos.

- Si la dependencia a su cargo eroga gastos de apoyo de transporte para las funciones que por ley tienen.

RESPUESTA: La Secretaría de Contraloría erogó gastos relativos a gastos de traslado al personal en el desempeño de comisiones oficiales, cuya información se puede consultar en la [liga electrónica](http://laip.michoacan.gob.mx/acceso/nuevas_dependencia.jsp?id_dependencia=8) http://laip.michoacan.gob.mx/acceso/nuevas_dependencia.jsp?id_dependencia=8

- Si la dependencia a su cargo otorgo algún vehículo de cualquier tipo en comodato a cualquier persona (sin importar que sea funcionario o no).

RESPUESTA: No se otorgaron vehículos en comodato.

- El total del dinero destinado para cualquier tipo de gasto en vehículos para cualquier funcionario de la dependencia o para cualquier particular.

RESPUESTA: En cuanto al dinero destinado para cualquier tipo de gasto en vehículos para cualquier funcionario de la dependencia o cualquier particular, me permito solicitar se formule nuevamente dicha consulta en virtud de que esta carece de claridad.

- El fundamento legal y contable para la erogación presupuestal.

RESPUESTA: Artículos 9,12, 14 y 17 de la Ley Orgánica de la Administración Pública del Estado de Michoacán de Ocampo, Artículo 1 fracción I de la Ley de Adquisiciones,

Arrendamientos Prestación de Servicios relacionados con bienes muebles e inmuebles del Estado de Michoacán de Ocampo y 34 fracción II de su Reglamento, Ley de Contabilidad Gubernamental, Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios, así como los reglamentos correspondientes y las Normas y Lineamientos que emita el Consejo Nacional de Armonización Contable; en coadyuvancia con el Consejo Estatal de Armonización Contable, Ley de Planeación Hacendaria, Presupuesto, Gasto Público y Contabilidad Gubernamental Del Estado De Michoacán De Ocampo, Presupuesto de Egresos del Gobierno del Estado de Michoacán de Ocampo.

Por lo tanto lo anterior, se

RESUELVE:

PRIMERO. Esta entidad es competente para conocer de la solicitud presentada.

SEGUNDO. Con base en los considerandos señalados en el presente acuerdo, se entrega la información solicitada.

TERCERO. Hágase saber al peticionario que en términos del artículo 135 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Michoacán de Ocampo, cuenta con el plazo de 15 días hábiles para interponer recurso de revisión.

CUARTO. Notifíquese a la solicitante vía plataforma nacional de transparencia, ya que fue el medio, por el cual el solicitante eligió la entrega de la información.

Así lo acordó y firma el Ing. Alfonso Quiroz Ramírez, conforme a lo dispuesto por el artículo 14 de la Ley Orgánica de la Administración Pública del Estado de Michoacán de Ocampo, en relación con el numeral 126, fracción II, V, y demás relativos de la Ley de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales del Estado de Michoacán de Ocampo.

ATENTAMENTE

SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECCIÓN

Alfonso Quiroz R.
ING. ALFONSO QUIROZ RAMÍREZ.

SECRETARIO TÉCNICO Y TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA.

GOBIERNO DEL ESTADO DE MICHOACÁN
SECRETARÍA DE CONTRALORÍA



Oficio Infomex N°0111/2021

ASUNTO: Respuesta a solicitud de Oficio

Morelia, Michoacán, a 29 veintinueve de septiembre 2021 dos mil veintiuno.

C. Sin Nombre

Presente.

Con fundamento legal en los artículos 1º, 3º, 4º, 5º, 6º, 8º, 9º, 64, 65, 66, 67, y 68 de la Ley de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales del Estado de Michoacán de Ocampo y en atención a la solicitud de información presentada **con fecha 18 dieciocho de septiembre de dos mil veinte**, registrada bajo el folio (s) número (s) **161283621000009**, del sistema Plataforma Nacional de Transparencia **INFOMEX MICHOACAN** relativa a:

Solicito se me expida toda la información referente a los siguientes gastos:

- Si la dependencia a su cargo erogó gastos para rentas de medios de transporte (vehículos terrestres, helicópteros, motos o cualquier otro).
- Si la dependencia su cargo asignó medios de transporte para funcionarios de cualquier nivel.
- Si la dependencia a su cargo eroga gastos de apoyo de transporte para las funciones que por ley tienen.
- Si la dependencia a su cargo otorgo algún vehículo de cualquier tipo en comodato a cualquier persona (sin importar que sea funcionario o no).
- El total del dinero destinado para cualquier tipo de gasto en vehículos para cualquier funcionario de la dependencia o para cualquier particular.
- El fundamento legal y contable para la erogación presupuestal.

La Secretaría de Contraloría, se declaró competente para emitir la siguiente respuesta, de conformidad con lo establecido por los artículos 8, 75, 77, 126, fracciones II y V y demás aplicables de la Ley de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales del Estado de Michoacán de Ocampo, así como el artículo 14 de la Ley Orgánica de la Administración Pública del Estado de Michoacán de Ocampo; por lo que se emite la siguiente respuesta:

La Delegación Administrativa de esta Secretaría de Contraloría contestó lo siguiente:

Solicito se me expida toda la información referente a los siguientes gastos:

- Si la dependencia a su cargo erogó gastos para rentas de medios de transporte (vehículos terrestres, helicópteros, motos o cualquier otro).

RESPUESTA: La Secretaría de Contraloría erogó gastos por concepto de arrendamiento de vehículos terrestres, cuya información se puede consultar en la liga electrónica

A. Q.

http://laip.michoacan.gob.mx/acceso/nuevas_dependencia.jsp?id_dependencia=8

- Si la dependencia su cargo asignó medios de transporte para funcionarios de cualquier nivel.

RESPUESTA: No se asignó vehículos a funcionarios públicos.

- Si la dependencia a su cargo erogó gastos de apoyo de transporte para las funciones que por ley tienen.

RESPUESTA: La Secretaría de Contraloría erogó gastos relativos a gastos de traslado al personal en el desempeño de comisiones oficiales, cuya información se puede consultar en la liga electrónica http://laip.michoacan.gob.mx/acceso/nuevas_dependencia.jsp?id_dependencia=8

- Si la dependencia a su cargo otorgó algún vehículo de cualquier tipo en comodato a cualquier persona (sin importar que sea funcionario o no).

RESPUESTA: No se otorgaron vehículos en comodato.

- El total del dinero destinado para cualquier tipo de gasto en vehículos para cualquier funcionario de la dependencia o para cualquier particular.

RESPUESTA: En cuanto al dinero destinado para cualquier tipo de gasto en vehículos para cualquier funcionario de la dependencia o cualquier particular, me permito solicitar se formule nuevamente dicha consulta en virtud de que esta carece de claridad.

- El fundamento legal y contable para la erogación presupuestal.

RESPUESTA: Artículos 9,12, 14 y 17 de la Ley Orgánica de la Administración Pública del Estado de Michoacán de Ocampo, Artículo 1 fracción I de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos Prestación de Servicios relacionados con bienes muebles e inmuebles del Estado de Michoacán de Ocampo y 34 fracción II de su Reglamento, Ley de Contabilidad Gubernamental, Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios, así como los reglamentos correspondientes y las Normas y Lineamientos que emita el Consejo Nacional de Armonización Contable; en coadyuvancia con el Consejo Estatal de Armonización Contable, Ley de Planeación Hacendaria, Presupuesto, Gasto Público y Contabilidad Gubernamental Del Estado De Michoacán De Ocampo, Presupuesto de Egresos del Gobierno del Estado de Michoacán de Ocampo.

Lo anterior, se determinó tras realizar la búsqueda exhaustiva de la información en todo registro físico o electrónico de este sujeto obligado.

ATENTAMENTE
SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECCIÓN

Alfonso Quiroz R.
ING. ALFONSO QUIROZ RAMÍREZ.

SECRETARIO TÉCNICO Y TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA

GOBIERNO DEL ESTADO DE MICHOACÁN
SECRETARÍA DE CONTRALORÍA

